
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN TỦA CHÙA 
–––––––––––––––––– 

 

Số:         /BC-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
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BÁO CÁO    

Tình hình triển khai thực hiện Dự án 2: Đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô 

hình giảm nghèo thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo  

bền vững năm 2023 trên địa bàn huyện 

 

Thực hiện Công văn số 936/SLĐTBXH-BTXH ngày 13/4/2023 của Sở 

Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Điện Biên về triển khai thực hiện Dự án 

2 Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023. UBND 

huyện Tủa Chùa báo cáo tình hình triển khai thực hiện Dự án 2: Đa dạng hóa sinh 

kế, phát triển mô hình giảm nghèo thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm 

nghèo bền vững năm 2023 trên địa bàn huyện, cụ thể như sau: 

1. Công tác tổ chức thực hiện: Để tổ chức triển khai thực hiện Dự án 2: 

Đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo thuộc Chương trình mục 

tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023, UBND huyện đã xây dựng, ban 

hành các văn bản
1
 tổ chức triển khai thực hiện. Trên cơ sở nguồn vốn được phân 

bổ, UBND huyện đã bố trí giao nguồn cho các cơ quan, đơn vị có liên quan và 

UBND các xã, thị trấn căn cứ chức năng, nhiệm vụ tổ chức triển khai thực hiện 

dự án  theo quy định. Ngoài ra, UBND huyện còn ban hành một số văn bản chỉ 

đạo các cấp, các ngành trong huyện đẩy mạnh thực hiện công tác giảm nghèo 

bền vững. 

2. Kết quả thực hiện  

UBND huyện chỉ đạo các xã, thị trấn rà soát, lựa chọn hộ dân tham gia và 

dự kiến đề xuất mô hình, dự án đảm bảo theo đúng quy định tại Nghị định số 

27/2022/NĐ-CP của Chính phủ, Nghị quyết số 19/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 

của HĐND tỉnh Điện Biên và các văn bản hướng dẫn có liên quan theo đúng 

quy định, trong đó đặc biệt lưu ý các mô hình, dự án phải đáp ứng nhu cầu của 

                                           

 1 Công văn số 168/UBND-NN ngày 24/02/2023 về việc triển khai thực hiện các dự án hỗ trợ sản xuất 

lĩnh vực nông nghiệp sử dụng nguồn vốn Chương trình MTQG trên địa bàn huyện năm 2022, 2023; Kế hoạch số 

51/KH-UBND ngày 03/3/2023 về thực hiện các Dự án hỗ trợ phát triển sản xuất lĩnh vực nông nghiệp sử dụng 

nguồn vốn các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện Tủa Chùa năm 2023; Kế hoạch số 65/KH-

UBND ngày 16/3/2023 của UBND huyện Tủa Chùa về việc thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia giảm nghèo 

bền vững năm 2023 trên địa bàn huyện Tủa Chùa; Quyết định số 41/QĐ-UBND ngày 21/2/2023 của UBND huyện 

Tủa Chùa Phê duyệt Danh mục định hướng các Dự án hỗ trợ phát triển sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị trung hạn 

lĩnh vực nông nghiệp sử dụng nguồn vốn các Chương trình MTQG giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn huyện Tủa 

Chùa; Quyết định số 132/QĐ-UBND ngày 21/2/2023 của UBND huyện Tủa Chùa phê duyệt Danh mục định 

hướng các Dự án hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng trung hạn lĩnh vực nông nghiệp sử dụng nguồn vốn các 

Chương trình MTQG giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn huyện Tủa Chùa; Quyết định số 489/QĐ-UBND ngày 

17/4/2023 Về việc thành lập Tổ giúp việc cho Tổ thẩm định dự án hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng trong lĩnh 

vực nông nghiệp thuộc các Chương trình mục tiêu Quốc gia huyện Tủa Chùa giai đoạn 2023-2025. 
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hộ dân tham gia và định hướng phát triển nông nghiệp, chuyển đổi cơ cấu cây 

trồng, vật nuôi của xã, huyện. 

Qua rà soát dự kiến các xã, thị trấn năm 2023: Tổ chức thực hiện hỗ trợ 

25 dự án hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng với tổng kinh phí dự kiến hỗ trợ 

11.683 triệu đồng, trong đó tập trung thực hiện hỗ trợ dự án, phương án sản xuất 

của cộng đồng như: Chăn nuôi gia súc (trâu, bò, dê, ngựa), hỗ trợ chăn nuôi gia 

cầm, hỗ trợ phát triển cây ăn quả (đào, lê…), hỗ trợ máy móc công cụ phục vụ 

sản xuất nông nghiệp,… Đến thời điểm hiện tại các xã, thị trấn trên địa bàn đang 

hoàn thiện hồ sơ dự án/phương án sản xuất trình thẩm định trước khi phê duyệt 

theo quy định. 

3. Kinh phí thực hiện 

3.1. Tổng kinh phí phân bổ thực hiện Dự án 2: Đa dạng hóa sinh kế, phát 

triển mô hình giảm nghèo thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo 

bền vững năm 2023 là 11.683 triệu đồng, cụ thể như sau: 

- Kinh phí chuyển nguồn năm 2022 sang thực hiện năm 2023: 3.320 triệu đồng;  

- Kinh phí bố trí phân bổ năm 2023: 8.363 triệu đồng. 

3.2. Kết quả thực hiện giải ngân kinh phí đến 31/3/2023: 0 đồng. 

4. Khó khăn, vướng mắc: Đến ngày 19/4/2023, cấp tỉnh chưa ban hành 

quy định tỷ lệ quay vòng vốn, trình tự luân chuyển, quy trình theo dõi, giám sát 

đối với hoạt động hỗ trợ phát triển sản xuất và các nội dung khác về quản lý luân 

chuyển của cộng đồng theo đúng phân cấp tại điểm c, khoản 7, Điều 22 Nghị 

định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022. Vì vậy, địa phương vẫn chưa có đủ cơ 

sở để triển khai các hoạt động của Dự án 2 thuộc Chương trình mục tiêu quốc 

gia giảm nghèo bền vững năm 2023. 

5. Kiến nghị, đề xuất: Đề nghị cấp tỉnh sớm ban hành văn bản Quy định 

tỷ lệ quay vòng vốn, trình tự luân chuyển, quy trình theo dõi, giám sát đối với 

hoạt động hỗ trợ phát triển sản xuất và các nội dung khác về quản lý, luân 

chuyển của cộng đồng theo đúng phân cấp tại điểm c, khoản 7, Điều 22 Nghị 

định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022. 

Trên đây là Báo cáo tình hình triển khai thực hiện Dự án 2: Đa dạng hóa 

sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia 

giảm nghèo bền vững năm 2023 trên địa bàn của UBND huyện Tủa Chùa./. 

Nơi nhận: 
- Sở LĐ-TB&XH tỉnh Điện Biên; 

- Lãnh đạo UBND huyện; 

- Thành viên BCĐ các CTMTQG huyện; 

- Lưu: VT. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 
 

 

Vừ A Hùng 
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